
  

            VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

                               N.  09 del Reg.  data 29.01.2025 

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027- sez. 

anticorruzione e trasparenza- Conferma del Piao 24-26 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di  gennaio alle ore 19:35. e segg., nell’aula delle adunanze, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l’intervento dei Sigg. 

 
 

 

1.  RANDONE SANTO        Sindaco 

2.  INTERLIGI BENEDETTO                                     Vice Sindaco 

3.  BARBUTO   FRANCO                                 Assessore 

4.  SCHEMBARI DONATELLA                                           Assessore 

5. PEPI GIULIANA                                                                Assessore 

  
  

                                    TOTALE             5        0        

Assiste il    Segretario Comunale Dott.ssa Giada Sisalli. Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

L A  G I U N T A  M U N I C I P A L E  

Vista la proposta di deliberazione entro riportata; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 1, c. 1, lett. i), punto 01, della L.R.  n. 48/1991, di recepimento della L. n. 

142/90  e successive modificazioni; 

Con voti unanimi favorevoli, 

D E L I B E R A  

di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:  

 aggiunte/integrazioni (1)  

……………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………///////////////////////////////////////////////………………………………….. 

 modifiche/sostituzioni(1) 

……………………………………///////////////////////////////////////…………………………………………… 

 con separata unanime votazione; potendo derivare all’Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante 

l’urgenza, dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 44/91.(1) 

con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente escutiva, ai sensi dell’art 12, comma 

2° della L.R. 44/91. (1) 
_____________________________________________________________________________________________ 
 

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate. 
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l’abrasione, l’aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata 
dall’approvazione del Segretario verbalizzante. 

 

COMUNE  DI  LICODIA  EUBEA 
(Città Metropolitana di Catania) 

   P              A 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027- sez. 

anticorruzione e trasparenza- Conferma del Piao 24-26 

 

Proponente: 

Il Segretario Comunale 

 

 

 

PREMESSO che: 

- ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del D.L. n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche amministrazioni, 

ivi compresi gli enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (di 

seguito PIAO); 

- sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il 

DPRn.81/2022, “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano 

integrato di attività e organizzazione”; 

- in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 

n.132/2022emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che definisce il contenuto del 

PIAO e che lo stesso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 7 settembre 2022; 

ASSUNTA la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. n. 267/2000 e 

dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

ASSUNTO che il comune, alla data del 31 dicembre 2024 ha meno di 50 dipendenti, computati 

secondoilmetododicalcoloutilizzatopercompilarelatabella12delContoAnnuale; 

RICORDATO che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, 

mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione; 

CONSIDERATO che il Comune di Licodia Eubea, con delibera CC n.21 del 10.06.2024, ha 

approvato il bilancio finanziario 24-26 e non ha ancora approvato il bilancio 25-27; 

VISTA la Deliberazione ANAC n. 7 del 17.01.2023) con cui il Consiglio dell’ANAC ha approvato il 

Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (di seguito PNA 2022); 

DATOATTO:cheperl’esercizio2025,iltermineultimoperl’approvazionedelbilanciodiprevisione 

finanziario è stato fissato al 28 febbraio 2025; 

-che il PIAO deve essere approvato entro 30 giorni dall’approvazione del bilancio di previsione 

finanziario o dal termine ultimo fissato per la sua approvazione, e che gli adempimenti relativi alla 

predisposizione del PTPCT, oggi confluiti nello stesso PIAO, scadono al 31.01 dell’anno di riferimento; 

 

DATO ATTO altresì, che il PNA 2022 dà la possibilità agli enti con meno di 50 dipendenti accertati al 31 

dicembre dell’anno precedente a quello di adozione del PIAO anticorruzione, dopo la prima adozione, di 

confermare per le successive due annualità, lo strumento programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo 

di indirizzo laddove: 

-non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

- non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=103769&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104036&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=104036&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


  

 - non siano stati modificati gli obiettivi strategici; - non siano state modificate le altre sezioni del PIAO 

(nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo significativo tale da incidere sui contenuti della sezione 

anticorruzione e trasparenza; 

CONSIDERATO inoltre, che per l’esercizio 2025 non sono intervenuti aggiornamenti significativi al 

PNA 22 da parte della stessa ANAC, diversamente da quanto invece era accaduto per l’anno 2024, laddove si è 

reso necessario un aggiornamento al PNA 2022 limitatamente al settore delle commesse pubbliche in attuazione 

della delibera ANAC n.605 del 19.12.2023 con cui la stessa Autorità hadecisodidedicare 

l’Aggiornamento2023delPNA2022aicontrattipubblici; 

ACCERTATO,in particolare, che l’aggiornamento 2024 del PNA 2022 che attualmente è in corso di 

elaborazione da parte dell’Anac (e pubblicato fino al 13.01.2025 per le consultazioni) ha ad oggetto e fornisce 

principalmente alcune indicazioni operative per i Comuni con popolazione al di sotto dei 5000 abitanti e con 

meno di 50 dipendenti, descrivendo in modo organizzato i possibili contenuti e gli elementi indispensabili per la 

redazione della sezione "Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO; 

RITENUTO che, in conseguenza di quanto al punto precedente, il PIAO approvato per il triennio 

2023/2025 (giusta delibera GC n. 7 del 22.02.2023) come aggiornato per l’annualità 2024, (giusta delibera GC 

n.32 del 10.04.2024  e n. 49 del 04.07.2024) possa essere confermato per l’anno 2025, nel testo allegato al 

presente atto;   

DATO ATTO, altresì, che gli aspetti più critici evidenziati dall’ANAC saranno tenuti in debita 

considerazione nel corso dell’anno, come già accaduto fino ad ora, nel corso delle conferenze dei capi settore; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra espresso, di procedere per l’anno 2025 ad una conferma del PIAO 

sez. anticorruzione 2024-2026, dando atto comunque che il PIAO potrà essere rimodulato anche in corso d’anno 

laddove dovessero riscontrarsi necessità di intervento e di adozione di azioni correttive; 

RIBADITO che il PIAO mantiene essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di 

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche, mentre 

non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione;  

DATO ATTO che la sezione anticorruzione è stata elaborata in aggiornamento a quanto già previsto 

per il triennio 2024-2026 mentre le altre sezioni del PIAO 25-27, attualmente in corso di aggiornamento, 

saranno sottoposte alla Giunta comunale entro il 30.03.2025; 

CONSIDERATO che la proposta allegata alla presente proposta, in quanto valorizzata in sezioni di 

competenza del Segretario generale riporta il parere tecnico di questi, mentre non occorre acquisire parere di 

regolarità contabile; 

DATO ATTO che il presente Piano verrà pubblicato sul sito dell’ente, amministrazione trasparente, 

“Altri contenuti”, e trasmesso al Dipartimento della Funzione pubblica; 

DATO ATTO che l’art. 6, comma 7, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 

modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, stabilisce che: 

 “7. In caso di mancata adozione del Piano trovano applicazione le sanzioni di cui all'articolo 10, 

comma5,deldecretolegislativo27ottobre2009,n.150,fermerestandoquelleprevistedall'articolo 19, 

comma 5, lettera b), del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni,dalla 

legge 11 agosto 2014, n. 114.”, ossia: è fattodivieto di erogazione della retribuzione di risultato ai 

dirigentiche risultano avere concorso alla mancata adozione del PIAO, per omissione o inerzia 

nell'adempimento dei propri compiti; 

 l'Amministrazione non può procedere ad assunzioni di personale o al conferimento di incarichi di 

consulenza o di collaborazione comunque denominati; 

 nei casi in cui la mancata adozione del PIAO dipenda da omissione o inerzia dell'organo di indirizzo 



politico amministrativo di ciascuna Amministrazione, l'erogazione dei trattamenti e delle premialità 

è fonte di responsabilità amministrativa del titolare dell'organo che ne ha dato disposizione e che ha 

concorso alla mancata adozione del Piano. 

              °  VISTI Il TUEL e lo Statuto comunale, 

o VISTI i pareri espressi dai Responsabili in ordine alla Regolarità Tecnica e Contabile; 

o RICHIAMATA Integralmente per relationem  la parte motiva della proposta de qua; 

o PRESO ATTO dell’esito della discussione; 

o VISTO l’O..R.EE.LL., vigente in Sicilia; 

 

SI PROPONE ALLA  GIUNTA MUNICIPALE  

1) APPROVARE E CONFERMARE per il triennio 2025-2027 il PIAO 2024/2026 SEZ. 
ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA come nel testo allegato al presente atto; 
 

2) APPROVARE la proposta in oggetto, che si richiama integralmente per relationem e che qui si 

intende integralmente trascritta. 
 

 

3) DARE ATTO che, per quanto attiene l’immediata esecutività della presente deliberazione, la 

votazione è stata effettuata nei modi di legge e separatamente ed il suo esito è uguale a quello 

della votazione per l’approvazione della delibera medesima, e cioè ad unanimità di voti. 

 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno 
della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”; 

5) DI  DARE MANDATO al Responsabile per la trasparenza di provvedere alla trasmissione dello stesso 
PIAO 25-27 sulla specifica piattaforma informatica del Dipartimento della Funzione Pubblica. 

6) TRASMETTERE la presente a tutti i Responsabili di Settore perché ne applichino i contenuti; 

 

7)  DICHIARARE con separata e unanime votazione di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proposta di Deliberazione n. 09 del 29.01.2025 

 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:  

……………………..…………………...………………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………………………………….. 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lì, 29.01.2025                                                                                                         f.to Giada  Sisalli                                               

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: Favorevole/Contrario per i seguenti motivi:  

…………………...…………………………………………………………………………………………………..….. 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

…………………………………………………………………………………………………………………………... 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì, 29.01.2025                                                                                                     f.to Morello Maria Rita   

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive 
 
 
L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to Barbuto Franco                            f.to Randone Santo                                 f.to Giada Sisalli 

 

 
ATTESTAZIONE MESSO COMUNALE 

 
Il presente atto è stato pubblicato all’Albo informatico del Comune al n.. 98 del registro in data 31.01.2025 

 

IL MESSO COMUNALE 

Lì 31.01.2025                                                                                                                                 f.to Polizzi Maria Carmela 

____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

I1 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal ………………….. al ……………………………a norma 

dell’art. 11  della L.R. n. 44/1991  
  

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Lì , ……………………………….                                                                 ………………………… 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA 

    Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno ___________________________ 
 ai sensi dell’art. 12 comma 1  della L.R. n.44/1991 essendo trascorsi 10 gg dalla pubblicazione all’albo 

pretorio on-line  
 ai sensi dell’art. 12 comma 2 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 
ai sensi dell’art. 16 della L.R. n.44/1991 essendo stata dichiarata l’immediata esecutività 

 

Licodia Eubea 29.012025                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                             f.to  Sisalli Giada 

                                                                                                                                                                                                  

Copia della presente deliberazione verrà trasmessa a 

  Capigruppo Consiliare   Prefettura di Catania

  Presidente del Consiglio Comunale   Procura Corte dei Conti 

  Collegio dei Revisori dei Conti   Sez. Giurisdizionale Procura Corte dei Conti 

  Nucleo di Valutazione   Organizzazioni Sindacali e RSU

  Presidenza Regione Siciliana   Forze dell'Ordine (Polizia - Carabinieri ecc)

  Assessorato Reg.le ____________________________ Altro ___________________________________ 
 
Licodia Eubea  _________________                                                                                                         Il Funzionario Incaricato  

__________________________ 
 

E’ copia conforme all’originale 

Licodia Eubea, _________________                                                                                                        Il Funzionario Incaricato  

Timbro dell’Ente                                                   ___________________________ 




